
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1146
16 Ιουνίου 2015

12255

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας ενός ιδι−

ώτη κυβερνήτη και συγκυβερνήτη χειριστή ελικο−
πτέρων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου της Υπηρεσίας Εναέριων Μέ−
σων του Πυροσβεστικού Σώματος. ................................ 1

Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας πυροσβε−
στών πενταετούς υποχρέωσης. ........................................ 2

Έγκριση 1ης Αναθεώρησης του προϋπολογισμού 
έτους 2015 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «ΟΡΓΑ−
ΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
(ΕΛΓΑ)». ................................................................................................... 3

Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση στους 
α) AHMED WAQAR του MOHAMAD AKBER και 
β) IMRAN MOHAMMAD του MUHAMMAD−AZAZ. .. 4

Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού Προσώ−
που με την επωνυμία: «Κέντρο Κοινωνικής Προστα−
σίας−Αλληλεγγύης (ΚΕ.Κ.Π.−Α.) Δήμου Αλμωπίας». . 5

Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών Ε.Δ.Χ. κατά 
Διοικητική μονάδα − έδρα Ε.Δ.Χ, καθώς και επι−
μερισμός των αδειών αυτών κατά έδρα και κα−
τηγορία (ΤΑΞΙ−ΕΙΔ. ΜΙΣΘ.−ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ). .......... 6

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο 
«Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας. .. 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2/34947/ΔΕΠ (1)
Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας ενός ιδιώτη 

κυβερνήτη και συγκυβερνήτη χειριστή ελικοπτέρων 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου της Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων του Πυρο−
σβεστικού Σώματος.

  ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 2685/1999 (Α΄−35) «Κά−

λυψη δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και 
εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 9 του Ν. 3833/2010 (Α΄ −40).
1.3. Του Ν. 2612/1998 (Α΄−112) «Ανάθεση της δασοπυρό−

σβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».
1.4. Του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (Α΄−98) «Κωδι−

κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

1.5. Του άρθρου 21 Π.δ. 8/1991 (Α΄−5) όπως κωδικοποιήθη−
καν με εκείνες του Π.δ. 210/1992 (Α΄−99) «Κωδικοποίηση δι−
ατάξεων Π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Π.Σ.».

1.6. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 (Α΄−20) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

1.7. Τις διατάξεις του Π.δ. 25/2015 (Α΄− 21) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

1.8. Την υπ’ αριθ. Υ59/16−02−2015 (Β΄−256) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα».

1.9. Την υπ’ αριθ. Υ97/20−02−2015 (Β΄− 299) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Ιωάννη Πανούση».

2. Με την υπ’ αριθ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ. 12/224/25860/29−12−2014
απόφαση της Τριμελούς εξ Υπουργών Επιτροπής της 
παραγράφου 1 άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/06 εγκρίθηκε η 
ανανέωση σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορι−
σμένου χρόνου, έως δώδεκα (12) μήνες, ενός (1) ιδιώτη 
χειριστή ελικοπτέρων, στο Αρχηγείο Πυροσβεστικού 
Σώματος (Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη).

3. Την ανάγκη μετακίνησης του ιδιώτη χειριστή για 
εκτέλεση υπηρεσίας, εκτός έδρας, για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων γεγονότων όπως κατάσβεση πυρκαγιών στα 
δάση, για επιτήρηση δασικών περιοχών κ.λπ.

4. Την από 08−05−2015 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού (στο πρώην 
Υ.Δ.Τ. και Π.τ.Π.) του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοι−
κητικής Ανασυγκρότησης.

5. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από 
την εκτός έδρας μετακίνηση του προαναφερόμενου 
για εκτέλεση υπηρεσίας θα ανέλθει στο ποσό των 
1.467,50 € και θα βαρύνει την πίστωση του Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης/Αρχηγείο 



12256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Πυροσβεστικού Σώματος υπό Κ.Α.Ε. 0716 του Ε.Φ. 43−120 
οικονομικού έτους 2015, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των επιτρεπομένων ημε−
ρών μετακίνησης εκτός έδρας σε έως εξήντα (60) ημέ−
ρες για τον ιδιώτη (κυβερνήτη−συγκυβερνήτη) χειριστή 
ελικοπτέρων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου της Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων για 
το έτος 2015.

2. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την εκτός έδρας 
μετακίνηση των προαναφερομένων για εκτέλεση υπη−
ρεσίας θα ανέλθει στο ποσό των 1.467,50 € και θα βα−
ρύνει την πίστωση του Υπουργείου Εσωτερικών και Δι−
οικητικής Ανασυγκρότησης/Αρχηγείο Πυροσβεστικού 
Σώματος υπό Κ.Α.Ε. 0716 του Ε.Φ. 43−120 οικονομικού 
έτους 2015.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουνίου 2015 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ  
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ

    F 
 Αριθμ. 2/34950/ΔΕΠ (2)
Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας πυροσβεστών 

πενταετούς υποχρέωσης.

  ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 2685/1999 (Α΄− 35) «Κά−

λυψη δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και 
εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 9 του Ν. 3833/2010 (Α΄ −40).
1.3. Του Ν. 2612/1998 (Α΄−112) «Ανάθεση της δασοπυρό−

σβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».
1.4. Του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (Α΄−98) «Κωδι−

κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

1.5. Του άρθρου 21 Π.δ. 8/1991 (Α΄−5) όπως κωδικοποιή−
θηκαν με εκείνες του Π.δ. 210/1992 (Α΄−99) «Κωδικοποίηση 
διατάξεων Π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Π.Σ.».

1.6. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 (Α΄−20) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

1.7. Τις διατάξεις του Π.δ. 25/2015 (Α΄− 21) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

1.8. Την υπ’ αριθ. Υ59/16−02−2015 (Β΄−256) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα».

1.9. Την υπ’ αριθ. Υ97/20−02−2015 (Β΄− 299) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Ιωάννη Πανούση».

2. Με την υπ’ αριθ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ. 12/33/οικ. 13901/

14−07−2011 απόφαση της Τριμελούς εξ Υπουργών Επι−
τροπής της παραγράφου 1 άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/06 
εγκρίθηκε η πρόσληψη 4.000 πυροσβεστών πενταετούς 
υποχρέωσης με σύμβαση εργασίας δημοσίου δικαίου 
για πενταετή θητεία για το έτος 2012.

3. Την ανάγκη μετακίνησης των πυροσβεστών πε−
νταετούς υποχρέωσης για εκτέλεση υπηρεσίας, εκτός 
έδρας, για την αντιμετώπιση εκτάκτων γεγονότων όπως 
κατάσβεση πυρκαγιών στα δάση, για επιτήρηση δασικών 
περιοχών κ.λπ.

4. Την από 07−05−2015 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού (στο πρώην 
Υ.Δ.Τ. και Π.τ.Π.) του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοι−
κητικής Ανασυγκρότησης.

5. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από 
την εκτός έδρας μετακίνηση των προαναφερομένων 
για εκτέλεση υπηρεσίας θ’ ανέλθει στο ποσό των 
726.901,67 € και θα βαρύνει την πίστωση του Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης/Αρχηγείο 
Πυροσβεστικού Σώματος υπό Κ.Α.Ε. 0716 του Ε.Φ. 43−120 
οικονομικού έτους 2015, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των επιτρεπομένων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας σε έως τριάντα δυο (32) ημέ−
ρες για κάθε έναν από τους 4.000 πυροσβέστες πεντα−
ετούς υποχρέωσης του Πυροσβεστικού Σώματος που 
έχουν προσληφθεί κατά τις διατάξεις του Ν. 3938/2011 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με σύμβαση εργασίας 
δημοσίου δικαίου επί πενταετή θητεία για το έτος 2015.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουνίου 2015 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ  
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ

 F 
    Αριθμ. 2/36432/ΔΠΓΚ (3)
 Έγκριση 1ης Αναθεώρησης του προϋπολογισμού έτους 

2015 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛ−
ΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛΓΑ)» .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού (ΦΕΚ 

143 Α΄),
β) των άρθρων 7, 8 και 10 του Ν. 3429/2005 «Δημόσι−

ες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (ΦΕΚ 314/Α΄) 
όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 − 2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 
του Ν. 4127/2013 (ΦΕΚ 50 Α΄) και ισχύει, καθώς και του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12257

άρθρου μόνου του Ν. 4263/2014 (ΦΕΚ 117 Α΄) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2015−2018», 

δ) του άρθρου 3 του Ν. 4111/2013 περί μηχανισμού πα−
ρακολούθησης ετήσιων προϋπολογισμών για τις Δ.Ε.Κ.Ο. 
και τα Ν.Π.Ι.Δ. του κεφαλαίου Α΄ του Ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 
18/Α΄), 

ε) της Υποπαρ. Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 41, παρ. 2, του Ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114/Α΄), 

στ) του άρθρου 1 του Π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 213/Α΄) όπως έχει 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 
και του Π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄), 

ζ) του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178 Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών»,

η) του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 Α΄) «Σύσταση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων»,

η) του Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 21 Α΄), 

ι) της αριθ. Υ59/16−2−2015 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα» (ΦΕΚ 256 Β΄), 

κ) της αριθ. Υ103/02.03.2015 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω−
τή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας Ευάγγελο Αποστόλου (ΦΕΚ 309 Β΄),

λ) της αριθ. 2/23416/ΔΠΓΚ/1.3.2013 (ΦΕΚ 607 Β΄) κοινής 
απόφασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ−
γικού Οικονομικών «Δημοσιονομικοί κανόνες και πρα−
κτικές. Μηχανισμός παρακολούθησης των εγκεκριμένων 
προϋπολογισμών για τις ΔΕΚΟ, τα ΝΠΙΔ του Κεφαλαίου 
Α΄ του Ν. 3429/2005 και για τα ΝΠΙΔ φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης»,

μ) της αριθ. 24146/ΔΕΚΟ 1224/3−6−2013 (ΦΕΚ 1434 Β΄), 
υπουργικής απόφασης «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς 
παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης των εγκεκρι−
μένων προϋπολογισμών των Δ.Ε.Κ.Ο. και των Ν.Π.Ι.Δ. του 
κεφαλαίου Α΄ του Ν. 3429/2005».

2. Το αριθ. 960/50578/14−5−2015 έγγραφο της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περι−
βάλλοντος και Ενέργειας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αναθεώρηση του προϋπολογισμού 
του ΕΛΓΑ, έτους 2015, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 
του οποίου, σύμφωνα με το με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών − ESA, έχουν ως εξής:

 Αρχικός Π/Υ 1η Αναθεώρηση
ΕΣΟΔΑ:  165.700.000 178.200.000
ΕΞΟΔΑ:  144.700.000 170.000.000
ΙΣΟΖΥΓΙΟ:  21.000.000 8.200.000

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενι−
κής Κυβέρνησης του Γ.Λ.Κ, ώστε να εξειδικευτούν σε 
μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του 
ανωτέρω συν/νου πίνακα.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα−
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από 
τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβά−
νοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.

5. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού.



12258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2015

  ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12259

   (4)
 Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση στους 

α)  AHMED WAQAR του MOHAMAD AKBER και 
β) IMRAN MOHAMMAD του MUHAMMAD−AZAZ.

  Με την αριθ. 44/14/2015 καταλογιστική πράξη επιβάλλει 
κατ’ άρθρο 142 του Ν.2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», αλληλέγ−
γυα και εις ολόκληρο στους α) AHMED WAQAR του 
MOHAMAD AKBER, με Α.Φ.Μ.: 164905364 και β) IMRAN 
MOHAMMAD του MUHAMMAD−AZAZ, με Α.Φ.Μ.: 152488211 
και τελευταία γνωστή διεύθυνση των ανωτέρω το Με−
γαλοχώρι Τρικάλων, συνολικό πολλαπλό τέλος χίλια 
πεντακόσια ευρώ (1.500,00€), για παράβαση του άρθρου 
142 παρ.2 του Ν.2960/2001, σε συνδυασμό με τα άρθρα 
155 παρ.1 και 2ζ και 119Α παρ.2 του ιδίου, ήτοι για κα−
τοχή εννιά (09) πακέτων τσιγάρων, για τα οποία δεν 
είχαν καταβληθεί οι αναλογούντες δασμοί και φόροι 
που ανέρχονται στο ποσό των 29,61€.

Το επιβληθέν πολλαπλό τέλος, κατά την εξόφλησή 
του, επιβαρύνεται με τέλη χαρτοσήμου 2% και ΟΓΑ επί 
τελών χαρτοσήμου 20% (ήτοι συνολικά 2,4%).

Κρίθηκε και έγινε στα Τρίκαλα την 27.05.2015.

  Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΚΙΑΣΤΑΣ  
   F 

 Αριθμ. 2208 (5)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νομικού Προσώ−

που με την επωνυμία: «Κέντρο Κοινωνικής Προστασί−
ας−Αλληλεγγύης (ΚΕ.Κ.Π.−Α.) Δήμου Αλμωπίας».

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280, § Ι του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239 έως 241 του 
Ν.  3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/08.06.2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως αυτές έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄/26.04.2013) «Kύρωση της από 31.12.2012 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό−
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επι−
κρατείας» και άλλες διατάξεις.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/ 
27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/29014 
(ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14.04.2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι−
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών», καθώς και την αριθ. 
4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/06.02.2015) Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου.

6. Την αριθ. 39/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Αλμωπίας, περί συγχώνευσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. των πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο 
Αλμωπίας σε ένα ενιαίο νομικό πρόσωπο δημοσίου δι−
καίου, η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 2460/31.03.2011 

όμοια δική μας (ΑΔΑ: 4ΑΓΗΟΡ1Υ−44) και δημοσιεύτηκε 
στο αριθ. 939/τ.Β΄/24.05.2011 Φ.Ε.Κ. με επιμέλεια από τον 
οικείο Δήμο.

7. Την αριθ. 4970/05.06.2013 απόφασή μας (ΦΕΚ 1850/ 
τ.Β΄/29.07.2013), περί τροποποίησης της συστατικής πρά−
ξης του Νομικού Προσώπου με την επωνυμία: «Κέντρο 
Κοινωνικής Προστασίας−Αλληλεγγύης (ΚΕ.Κ.Π.−Α.) Δήμου 
Αλμωπίας».

8. Την αριθ. 246/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου του Δήμου Αλμωπίας, περί τροποποίησης της αριθ. 
294/2012 απόφασης του ιδίου οργάνου, σε σχέση με την 
ετήσια τακτική επιχορήγηση που αποδίδεται στο Κέ−
ντρο Κοινωνικής Προστασίας−Αλληλεγγύης (ΚΕ.Κ.Π.−Α.) 
από τον Δήμο Αλμωπίας.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», σχε−
τικά με την υποχρέωση αναγραφής κάλυψης δαπάνης 
που συνεπάγεται η έκδοση κάθε κανονιστικής πράξης, 
αποφασίζουμε:

 Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του δημοτικού 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ−
μία: «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας−Αλληλεγγύης 
(ΚΕ.Κ.Π.−Α.) Δήμου Αλμωπίας», ως προς την παράγραφο 
α. του άρθρου 4 αυτής που αναφέρεται στην ετήσια 
τακτική επιχορήγηση του Δήμου Αλμωπίας προς το 
Νομικό Πρόσωπο, η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

….. α. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου Αλ−
μωπίας, ανερχόμενη στο ποσό των επτακοσίων σα−
ράντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ 
(748.672 €). 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. 39/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμωπίας, η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθ. 2460/31.03.2011 όμοια δική μας 
(ΑΔΑ: 4ΑΓΗΟΡ1Υ−44) και δημοσιεύτηκε στο αριθ. 939/ 
τ.Β΄/25.05.2011 Φ.Ε.Κ.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σμού του Δήμου Αλμωπίας, για το τρέχον οικονομικό 
έτος 2015, καθώς και για τα επόμενα οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 26 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ
    F 

 Αριθμ. 113587/9829 (6)
Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών Ε.Δ.Χ. κατά Διοι−

κητική μονάδα − έδρα Ε.Δ.Χ, καθώς και επιμερισμός 
των αδειών αυτών κατά έδρα και κατηγορία (ΤΑΞΙ−
ΕΙΔ. ΜΙΣΘ.−ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 160, 186 και 282 

του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τον αριθ. 129/2010 (Φ.Ε.Κ. 222/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμό οργάνωσης της Περιφέρειας Θεσσαλίας».



12260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α΄/10−4−2012 
«Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δη−
μοσίων Έργων και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθ. 13/2013 (ΦΕΚ 313/Β΄/15−2−2012) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Πε−
ριφερειακή Ενότητα Καρδίτσας.

5. Την αριθ. Α20534/1646/04.05.2012 εγκύκλιο της Διεύ−
θυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

6. Την αριθ. Α24679/2067/31.05.2012 εγκύκλιο της Διεύ−
θυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την με αριθμό οικ. Α/49536/4711/12 (ΦΕΚ 3357/
Β΄/17.12.2012) υπουργική απόφαση «Διαδικασία ηλεκτρο−
νικής κλήρωσης για τη χορήγηση νέων αδειών κυκλοφο−
ρίας Επιβατικών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων 
(ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) κατά τα οριζόμενα στο Ν. 4070/2012 
(Α΄ 82)».

8. Την αριθ. Α 28480/2481/7.2.2013 εγκύκλιο της Διεύ−
θυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

9. Την αριθ. 2078/20.01.2015 (ΑΔΑ: 6Ε1Σ7ΛΠ−ΝΤΓ) «πρό−
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απόκτηση νέας 
άδειας ΕΔΧ αυτοκινήτου ή μετατροπή υφιστάμενης σε 
άλλο τύπο, σύμφωνα με το Ν.4070/2012» στην Περιφε−
ρειακή Ενότητα Καρδίτσας.

10. Τη γνώμη της επιτροπής της παραγράφου 3 του 
άρθρου 85 του Ν.4070/2012 που συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αριθμ 15089/01.04.2015 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας, όπως διατυπώθηκε στη συνεδρίαση της 
18.05.2015.

11. Τα από 28.12.2012 δημοσιευθέντα στοιχεία απογρα−
φής πληθυσμού για το έτος 2011 της Εθνικής Στατιστι−
κής Αρχής.

12. Τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων 
ανά Διοικητική μονάδα − έδρα της Περιφερειακής ενό−
τητας Καρδίτσας.

13. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού (άρθρου 90 Κώδικα Νο−
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργα−
να, Π.δ. 63/2005), αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον μέγιστο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυ−
τοκινήτων με επιμερισμό κατά κατηγορία (ΤΑΞΙ − ΕΙΔ−
ΜΙΣΘ − ΕΙΔΜΙΣΘ ΑΜΕΑ) ανά έδρα − Διοικητική Μονάδα 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, μετά την εφαρμογή του μαθηματικού τύπου 
Α = [(Π=Πν)/1000]*Σi, όπως περιγράφεται με τους αντί−
στοιχους υπολογισμούς στον πίνακα του Παραρτήματος 

που ακολουθεί και που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

2. Οι υπολογισμοί στον πίνακα του Παραρτήματος για 
την Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας να γίνουν λαμβά−
νοντας υπ’ όψη τις παραδοχές και τις παραμέτρους που 
προτείνει η γνωμοδοτική επιτροπή της παραγράφου 3 
του άρθρου 85 του Ν.4070/2012 κατά τη συνεδρίαση 
της 18.05.2015.

Μέγιστος αριθμός : Α = [(Π=Πν)/1000]*Σi

•  Π μόνιμος πληθυσμός της έδρας σύμφωνα με την 
απογραφή του 2011 της Ελληνικής Στατιστικής Αρ−
χής.

•  Πν = 0 (εγκύκλιος Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφο−
ρών με αριθμό Α20534/1646/04.05.2012).

•  Σi = 1,5 όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 85 του Ν.4070/2012.

Οι υπολογισμοί για τον επιμερισμό των αδειών ΕΔΧ 
ανά κατηγορία ΤΑΞΙ −ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. − ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ και 
κατά Έδρα − Διοικητική μονάδα έχουν γίνει λαμβάνοντας 
υπ’ όψη τα αναφερόμενα στοιχεία:

Όταν από τους υπολογισμούς προκύπτουν δεκαδι−
κά ψηφία, γίνεται στρογγυλοποίηση στη πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα.

Για τον επιμερισμό των αδειών σε κατηγορίες κατά 
Έδρα − Διοικητική Μονάδα λήφθηκε υπ΄ όψη το ενδια−
φέρον που εκδηλώθηκε στα πλαίσια της προκήρυξης 
των νέων αδειών και η καλύτερη εξυπηρέτηση του επι−
βατικού κοινού της περιοχής.

− Άδειες ΕΙΔΜΙΣΘ επιμερίζονται σε περιοχές δύσκολης 
προσβασιμότητας, καθώς και περιοχές υψηλής επισκεψι−
μότητας ή διοικητικές μονάδες που εξυπηρετούν τέτοιες 
περιοχές σε συνδυασμό πάντα με το ενδιαφέρον.

− ΕΙΔΜΙΣΘ ΑΜΕΑ άδεια επιμερίζεται μόνο στην 1η δι−
οικητική μονάδα που περιλαμβάνει και την πόλη της 
Καρδίτσας.

Η μετατροπή υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ−ΤΑΧΙ σε ΕΔΧ−
ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ή ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ, καθώς και η χορήγηση 
νέων αδειών ΕΔΧ θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 85, 106 και 111 του Ν.4070/2012, της υπουρ−
γικής απόφασης με αριθμό οικ. Α/49536/4711/12 (ΦΕΚ 
3357 Β΄/17.12.2012): Διαδικασία ηλεκτρονικής κλήρωσης 
για την χορήγηση νέων αδειών κυκλοφορίας Επιβατη−
γών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ − ΕΙΔ.
ΜΙΣΘ) κατά τα οριζόμενα στο Ν.4070/2012 (Α΄82) και 
κάθε άλλης σχετικής διάταξης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12261

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 28 Μαΐου 2015 

Ο Περιφερειάρχης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
  

  
  

.
.

.  
  

  
  (

) -
 

 8
5 

. 4
07

0/
20

12
 

(
) 

(
 2

01
1)

 
(

i)
.

.
. 

   
   

   
   

  (
)

.
.

. 
  

(
)

(
) 

   
 

   
 

1
 

44
.6

44
 

0 
0 

1,
5 

67
 

65
 

1 
1 

80
 

0 
1 

81
 

-1
4 

2
 

1.
29

6 
0 

0 
1,

5 
2 

2 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

3
 

2.
31

7 
0 

0 
1,

5 
3 

3 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
2 

4
 

2.
65

7 
0 

0 
1,

5 
4 

4 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
3 

5
 

2.
50

1 
0 

0 
1,

5 
4 

4 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
3 

6
 

1.
21

4 
0 

0 
1,

5 
2 

2 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

7
 

2.
11

8 
0 

0 
1,

5 
3 

3 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
2 

8
 

4.
63

5 
0 

0 
1,

5 
7 

7 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
6 

9
 

55
6 

0 
0 

1,
5 

1 
1 

0 
0 

1 
0 

0 
1 

0 
10

 
86

3 
0 

0 
1,

5 
1 

1 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
0 

11
 

62
5 

0 
0 

1,
5 

1 
1 

0 
0 

1 
0 

0 
1 

0 
12

 
1.

76
4 

0 
0 

1,
5 

3 
3 

0 
0 

2 
0 

0 
2 

1 
13

 
36

0 
0 

0 
1,

5 
1 

1 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
0 

14
 

1.
66

3 
0 

0 
1,

5 
2 

2 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

15
 

1.
96

1 
0 

0 
1,

5 
3 

2 
1 

0 
17

 
0 

0 
17

 
-1

4 

16
 

2.
94

2 
0 

0 
1,

5 
4 

4 
0 

0 
2 

0 
0 

2 
2 

17
 

1.
07

1 
0 

0 
1,

5 
2 

2 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

18
 

1.
31

7 
0 

0 
1,

5 
2 

2 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

19
 

1.
37

4 
0 

0 
1,

5 
2 

1 
1 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

20
 

1.
16

8 
0 

0 
1,

5 
2 

1 
1 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

21
 

90
8 

0 
0 

1,
5 

1 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
22

 
4.

55
1 

0 
0 

1,
5 

7 
7 

0 
0 

2 
0 

0 
2 

5 
23

 
8.

20
4 

0 
0 

1,
5 

12
 

12
 

0 
0 

9 
0 

0 
9 

3 
24

 
69

9 
0 

0 
1,

5 
1 

1 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
0 

25
 

3.
27

2 
0 

0 
1,

5 
5 

5 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
4 

26
 

2.
60

4 
0 

0 
1,

5 
4 

3 
1 

0 
1 

0 
0 

1 
3 

27
 

11
.1

53
 

0 
0 

1,
5 

17
 

16
 

1 
0 

10
 

1 
0 

11
 

6 
28

 
2.

96
2 

0 
0 

1,
5 

4 
3 

1 
0 

3 
0 

0 
3 

1 
29

 
1.

85
0 

0 
0 

1,
5 

3 
3 

0 
0 

2 
0 

0 
2 

1 
30

 
29

5 
0 

0 
1,

5 
0 

0 
0 

0 
1 

0 
0 

1 
-1

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
9 



12262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 73/2015 (7)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημο−
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Διεθνές 
και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 8 του 

Ν.4009/2011 «Για τη δομή, λειτουργία διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 159 Α΄), οι οποίες 
αναφέρονται στις αρμοδιότητες του Πρύτανη.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄), «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ−
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 τ.Α΄) «Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευ−
τικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄). 

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 86/2013 (ΦΕΚ 124 τ.Α΄) «Συγ−
χώνευση Τμημάτων, ίδρυση − συγκρότηση − ανασυγκρό−
τηση Σχολών στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κανονισμού Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Νομικής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης(συνεδρία 1101/ 
24−2−2015).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά−
κης(συνεδρία 6/2−4−2015).

11. Το με αριθ. 1498/21.5.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Νομικής. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά−
κης, σύμφωνα με την αριθ. B 6385/28−5−2015 βεβαίωση 
του Αν. Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι−
αχείρισης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρι−
τείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Διεθνές και Ευ−
ρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρι−
τείου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνές και Ευρω−
παϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» απο−
σκοπεί στην ανάπτυξη της μεταπτυχιακής έρευνας, της 
διδασκαλίας, της απόκτησης αντίστοιχης εμπειρίας στα 
ως άνω αντικείμενα και ειδικότερα στην παροχή εξειδι−
κευμένης γνώσης σε αναβαθμισμένες, υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακές σπουδές, στην προώθηση της επιστήμης 
και της έρευνας, στην ανάδειξη και υποστήριξη νέων 
εξειδικευμένων επιστημόνων στο Διεθνές και Ευρωπαϊκό 
Δίκαιο της Ενέργειας καθώς και στην υποδοχή μετα−
πτυχιακών φοιτητών της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στο «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της 
Ενέργειας».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Νομικών 
Τμημάτων των Νομικών Σχολών και άλλων Τμημάτων 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε δύο (2) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε 60. Στο τελευταίο εξάμηνο συγγράφεται Μεταπτυ−
χιακή Διπλωματική Εργασία και υποστηρίζεται μετά 
την ολοκλήρωση των μαθημάτων και πάντως εντός 
διαστήματος έξι (6) μηνών.

Ως γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων ορίζεται η 
ελληνική. Με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. είναι δυνατόν να 
ορισθεί ως γλώσσα διδασκαλίας και άλλη γλώσσα και 
να διαφοροποιείται και σε επίπεδο μαθήματος.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12263

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(Επιλέγονται τα τρία κύρια μαθήματα και ένα εκ των 

δευτερευόντων)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(Επιλέγονται τα τρία κύρια μαθήματα και ένα εκ των 
δευτερευόντων και συγγράφεται παράλληλα η Μ.Δ.Ε.)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

(Κύρια μαθήματα) (Κύρια μαθήματα)

1. Διεθνές Δίκαιο της Ενέργειας Ι 10 1. Διεθνές Δίκαιο της Ενέργειας ΙΙ 4

2. Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας Ι 10 2. Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας ΙΙ 5

3. Ελληνικό Δίκαιο της Ενέργειας−
Δίκαιο Προσαρμογής 5 3. Διεθνής Ενεργειακή Διαιτησία 4

(Δευτερεύοντα μαθήματα) (Δευτερεύοντα μαθήματα)

1. Διεθνείς Ενεργειακές Σχέσεις 5 1. Οικονομικά της Ενέργειας 3

2. Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο 
Προστασίας του Περιβάλλοντος και 
Ενέργεια

5 2. Δίκαιο της Θάλασσας και Ενέργεια 3

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 14

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Η ανακατανομή των μαθημάτων μπορεί να επέλθει με αποφάσεις των οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) κατ΄ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Νομικής ή άλλων Τμημάτων του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδα−
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή – Διοικητική Υποστήριξη

Για την υλοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα διατεθεί η υποδομή του Τομέα Διεθνών 
Σπουδών του Τμήματος Νομικής του Δ.Π.Θ. Στο κτιριακό συγκρότημα της Νομικής Σχολής ο Τομέας Διεθνών 
Σπουδών παρέχει για τις ανάγκες του Π.Μ.Σ. την αίθουσα μεταπτυχιακών σπουδών που διαθέτει, γραφείο διοι−
κητικής – γραμματειακής υποστήριξης, καθώς και το Εργαστήριο Ευρωπαϊκών Σπουδών. Εξάλλου για τις ανάγκες 
των μαθημάτων και κατά την κρίση των διδασκόντων θα χρησιμοποιηθεί η διαθέσιμη από το Δ.Π.Θ. διαδικτυακή 
εκπαιδευτική εφαρμογή e−class και ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό. Το Π.Μ.Σ. θα υποστηριχθεί από το Εργαστήριο 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και από την Βιβλιοθήκη της Νομικής Σχολής και της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών 
και Οικονομικών Επιστημών. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2022−23 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ. Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 58.500 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ σε ευρώ

Αμοιβές− Αποζημιώσεις διοικητικού, διδακτικού και 
τεχνικού προσωπικού 39.500

Δαπάνες μετακινήσεων 4.000



12264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δαπάνες για υποτροφίες 5.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 4.500

Προμήθεια αναλωσίμων 1.500

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού/λογισμικού 1.500

Δαπάνες Δημοσιότητας 2.000

Άλλες Δαπάνες  500

ΣΥΝΟΛΟ 58.500

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από δίδακτρα, καθώς και άλλες πηγές, όπως ερευνητικά 
προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.τ.λ. 

Άρθρο 12
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 28 Μαΐου 2015

Ο Πρύτανης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΙΝΗΣ  





12266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011461606150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-06-17T10:48:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




